debitum sorciantur effectum quibusvis privilegiis, constitucionibus, pragmaticis in 
particulari vel generali infidelibus vel iudeis concessis in contrarium facientibus 
non obstantibus. Datum in civitate nostra Murcie die VIII° mensis iunii VIe 
indicionis anno a nativitate Domini M°CCCCLXXXVIII°. 

Yo la reyna 
Nihil solvat quia pro curia  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi Al- 
fonso Davila visa per Andream  
doctorem et per conservatorem  

generalem pro thesaurario 

(Probatus)

256 Corretto su magnifico in interlinea. 
257 Vestrum in interlinea. 
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43 

1488 giugno 8. Murcia. 
Isabella, regina di Castiglia, ordina al viceré di Sicilia di arbitrare e concludere 

celermente il processo tra Alvaro de Nava e Juan Cárdenas per la 
castellania del castello Marquet di Siracusa.  

[f. 23 v.] 

Ioannis de Cardenas 
Elisabet Dei gracia et cetera. Spectabili viceregi seu in eodem Sicilie regno 
presidenti, consiliario et fideli nostro dilecto salutem. Cum superioribus temporius 
verteretur questio et causa castellanie castri Marquet civitatis nostre Siracussarum 
inter dilectum nostrum Alvarum de Nava |5 veluti partis Ioannis de Nava ex una et 
magnifficum dilectum nostrum Ioannem de Cardenas, gubernatorem camere nostre 
regni predicti, conventum parte ex altera et fuisset in dicta causa processum ad 
productionem quorundam testium et ad certos iuris terminos in sacro nostro consilio 
adeoque processus ipse non fuit nec est conclusus et |10 pro observacione et 
complemento iusticie opus sit ipsam questionem et causam debito fine terminari et 
quia testes, acta et iusticia omnia dicuntur esse in ipso eodem Sicilie regno ubi fuit 
et est ipse Ioannes principalis et de proximo erit dictus gubernator que quidem causa 
secundum formam capitulorum regni predicti Sicilie debet ex|15pediri et determinari 
in eodem regno. Idcirco volentes causam ipsam absque omni supplicacione ad 
finem debitum per dicti confidentes admodum de fide, virtute et sinceritate vestris, 
tenore presentium de certa nostra sciencia, deliberate et consulto eandam 
questionem, processum et causam vobis committendam duximus sicut per presentes 
comitamus et expresse debeamus. |20 Ita quod debeatis vestri ex parte ipsam 
questionem,  processum et causam auditis partibus ipsis iuxta formam iuris et 
capitulorum dicti regni Sicilie adhibito vobiscum uno vel duobus iurisperitis Deum 
timentibus et partibus ipsis non suspectis decidere, determinare et similiter 
diffinire258 ac quod decisum seu decretum et determinatum per vos fuerit debita 
execucione man|25dare non dictum processum. In his universis in quibus invenitur 
imputare et testes examinatos et omnia actitata clausum et sigillatum ad vos 
remittimus per vos complendum, prosequendum, concludendum et ut supra 
determinandum. Dantes et contendentes in premisis omnibus et circa ea cum 
deppendentibus, emergentibus et connexis vos |30 vices et voces nostras ac plenum 
posse in quibus taliter vos geretis ut partibus ipsis apud nostram maestatem non sit 

258 Segue ad q- espunto. 
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locus iuste querelle. Datum in civitati nostra Murcie die VIII° mensis iunii VIe 
indicionis anno a nativitate Domini M°CCCCLXXXVIII°. 

Yo la reyna 
Nihil solvat quia officis  
est  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavi mihi Alfonso de 
Avila visa per consilium reginale  

et per conservatorem generalem pro 
thesaurario 

(Probatus) 

44 

1488 marzo 28. Valencia. 
Isabella, regina di Castiglia, concede all’aljama ebraica di Siracusa una casa sita 

nel vicolo dell’Olivella per la costruzione di un ospedale per i giudei 
forestieri, senza alcuna imposizione fiscale. 

[f. 24 r.] 

Aliame iudeorum civitatis Siracussarum 
Nos Elisabet et cetera. Cum aliama fidelium servorum nostrorum iudeorum civitatis 
Siracussarum camere nostre regni259 Sicilie hospicio ubi hospites et exteri iudei 
avene hospitentur indigeat. Advenientibus illic iudeis exteris negociandi causa 
nullum comune receptaculum invenientibus grave ac molestum onus imponitur per 
mendicata ne |5 suffragia et sic cogente necessitate negocia et alia eis necessaria 
relinquere ac deserere eos opportet, ob quod volens aliama predicta hiis obviare ex 
quadam domo sita in vico vulgo dicto de la Aulina que intus districtum iudarie dicte 
civitatis est hospicium facere et construere decrevit et nostre supplicari fecit 
exellencie ut licenciam et facultatem ipsi dare dignaremur ex domo ipsa dictum 
hospicium faciendi |10 et hedifficandi. Quibus supplicacionibus benigne exauditis, 
tenore presentis de nostra certa scientia, deliberate et consulto licenciam et 
facultatem eidem aliame damus, donamus et graciose260 impartimur quod impune 
et absque alicuius pene incursu possit et libere valeat ex dicta domo sita in dicto 
vico de la Aulina intus iudariam prefatam que confrontatur cum domibus de Canin 
Effra cum et Salomonis dayene et |15 cum via publica et est intus districtum et 
confines iudeorum et dicte iudarie facere et construere seu fieri et construi facere 
hospicium comune in quo exteri iudei ad eandem civitatem Siracusarum venientes 
hospitentur et hospitari possint atque valeant et non propriam eorum propriis 

259 Corretto su reginalis. 
260 A fine parola -se in interlinea. 
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expensis prout consuetum est in aliis facere hospiciis taliter quod dicta aliama illam 
ex dicto hospicio habeat et assequatur utilitatem |20 quam habent et assequuntur alii 
hospites dicti regni tam iudei quam christiani et hoc fiat sine preiudicio et damno 
iurium fiscalium atque gabellarum. Quam ob rem gubernatori seu rectori dicte 
camere nostre reginalis et eius locumententi, magistro racionali, capitaneo, iuratis 
et allis quibusvis officialibus et subditis nostris in dicta civitate Siracussarum 
constitutis et constituendis de eadem nostra certa sciencia et ex|25presse dicimus, 
precipimus et iubemus sub ire et indignacionis nostre incursu penaque florenorum 
auri trium milium ut presentem nostram licenciam et facultatem aliame predicte 
teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per 
quoscumque. Et non contra faciant racione aliqua sive causa, quanto gracia nostra 
eis cara est iramque et indignacionem nostras ac penam predictam cupiunt non 
subi|30re. In cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro comuni  
negociorum Sicilie sigillo a tergo munitos. Datum in civitate nostra Valencie die 
XXVIII° mensis marcii sexte indicionis anno a nativitate Domini 
M°CCCCLXXXVIII°. 

Yo la reyna 
Solvat tarenos quindecim  
Iacobus Ferrer 

Domina regina mandavit mihi Alfonso  
Davila visa per consilium reginale  

et per preceptorem maiorem  
et per Andrea doctorem pro thesaurario  

et conservatore generalibus 

(Probatus) 

45 

1488 aprile 10. Valencia. 
Isabella, regina di Castiglia, ordina al governatore di Camera reginale di 

proteggere la comunità ebraica di Siracusa, minacciata e ingiuriata dai 
milites e da altri siracusani per ottenere beni e denaro nei giorni festivi. 

[f. 24 v.] 

Aliamarum iudeorum camere reginalis Sicilie 
Elisabet261 et cetera. Magnifico consiliario dilectis et fidelibus nostris gubernatori 
nostre camere reginalis Sicilie et eius locumtenenti presentibus et futuris salutem et 
dilectionem. Clamosa262 supplicacione exellencie nostre facta pro parte Aliamarum 

261 Corretto su Nos Isabel in interlinea. 
262 Segue exposicione espunto. 
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iudeorum istius nostre camere accepimus quod singulis annis aliquibus diebus 
festivis nonnulli milites et alie persone nostre fidelissime |5 civitatis Siracusse et 
aliarum terrarum dicte nostre camere compellunt et constringunt iudeos dictarum 
aliamarum ut eis presentent munera videlicet pecunias et alias res, minando eis, nisi 
ipsa munera dent, et cominantes dampnum aut malum personis eorum inferre eo 
pacto quod per vim et contra eorum voluntatem et metu dictarum minarum 
conguntur dicta munera largiri in magnum preiudicium et iacturam. Propterea fuit 
exellencie nostre humili|10ter supplicatum ut eisdem super predicte extorsionibus, 
molestis et minis nostre auxiliaris provisionibus remedium impartiri et concedere 
dignaremur. Nos vero supplicacioni predicte ut iuste et racioni conformi annuentes 
benigne, volentes dictas aliamas et iudeos qui servi sunt camere nostre et sub nostra 
proteccione respirant a talibus extorsionibus, dampnis et iniuriis preservare. 
Propterea tenore presencium de nostra certa sciencia et |15 consulto dicimus et 
mandamus vobis et cuilibet vestrum ad incursum nostre indignacionis et ire ne a 
cetero paciamini ut dicti milites et alie persone peteant nec exigant pecunias nec 
munera aliqua a iudeis predictis aut aliquibus eorum nec eos territent aut minentur 
ymo eciam eodem tenore precipimus et iubemus dicte aliamis et cuique earum ne 
pecunias et munera aliqua dictis militibus et aliis263 personis dent. Abdican|20tes 
potestatem et inhibentes ad penam unciarum centum nostro fisco applicandam 
contravencionis in casu et per vos exequutandam militibus et personis ipsis munera 
ipsa petendi neque ea de causa dictos iudeos et aliamas molestandi et iniuriandi. 
Nec contrarium faciatis fierique permittatis quanto preter ire et indignacionis 
incursum penam predictam cupitis non264 incurrere. Datum in regali palacio 
civitatis |25 Valencie die X° mensis aprilis VIe indicionis anno a nativitate Domini 
M°CCCCLXXXVIII°.